
COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE  N.  184
Data di Registrazione 11/10/2024

Oggetto : FORNITURA DI LIBRI DI TESTO DELLA SCUOLA PRIMARIA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025. PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA FORNITURA 
ATTRAVERSO CEDOLE LIBRARIE DI CUI ALLA L.R. 14/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

CONSIDERATO che con deliberazione n. 7 adottata in data 11.03.2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 297/1994 che all’art. 156 dispone che agli alunni delle scuole elementari, statali o 

abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo sono forniti gratuitamente 
dai Comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale; 

- la Circolare del MIUR N.16/2009 contenente indicazioni a carattere generale relative l’adozione 
dei libri di testo; 

- la L.R. 14/2016 che all’art. 8 recita “i comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle 
famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di istruzione attraverso il 
sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie 
stesse”; 

- l’interpretazione consolidata della vigente normativa data dall’A.N.C.I. relativamente alla 
competenza circa l’onere per la fornitura dei libri di testo, secondo la quale la fornitura è a 
carico del Comune nel quale l’alunno è iscritto anagraficamente; 

CONSIDERATO che le cedole per la fornitura della dotazione libraria della scuola primaria hanno 
valore corrispondente al prezzo della dotazione libraria, per l’a.s. 2024/2025, determinato dal 
Ministero dell’Istruzione con D.M. n. 73 del 11/04/2024, ridotto dallo sconto previsto nel succitato 
Decreto Ministeriale;

PRESO ATTO di dover procedere all’adozione dei necessari provvedimenti atti ad assicurare 
l’erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie residenti nel Comune di 
Angolo Terme per l’anno scolastico 2024/2025, attraverso il sistema della cedola libraria;

DATO ATTO che il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte 
delle famiglie stesse, comporta l’impossibilità di determinare a priori i fornitori; 

RITENUTO quindi di adottare le seguenti modalità per l’attuazione della fornitura: 
- individuazione dei fornitori con successivo apposito provvedimento del sottoscritto 

Responsabile nel quale verranno quantificati gli importi spettanti, previo riscontro delle cedole 
librarie presentate e acquisizione del rispettivo CIG; 

- liquidazione ai fornitori, fatta salva verifica della regolarità contributiva e acquisizione dei dati 
identificativi del conto corrente dedicato;



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

RITENUTO, tutto quanto considerato, necessario provvedere all’impegno di spesa quantificabile in 
via presuntiva e prudenziale pari allo stanziamento complessivo e in particolare: 
- € 3.500,00 al capitolo 1364 “Fornitura gratuita di libri agli alunni delle scuole elementari” del 

Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

RICHIAMATE: 
- L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Determinazione AVCP n. 8 del 18.11.2010 “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex 

art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187”; 
-  Determinazione AVCP n. 10 del 22.12.2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari”;

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1)  DI PROCEDERE, secondo le modalità in premessa indicate, alla fornitura dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2024/2025 agli alunni residenti nel Comune di Angolo terme e nel dettaglio: 
- individuazione dei fornitori con successivo apposito provvedimento del sottoscritto 

Responsabile nel quale verranno quantificati gli importi spettanti, previo riscontro delle 
cedole librarie presentate e acquisizione del rispettivo CIG; 

- liquidazione ai fornitori, fatta salva verifica della regolarità contributiva e acquisizione dei dati 
identificativi del conto corrente dedicato;

2) DI ASSUMERE impegno secondo il seguente dettaglio: 
- € 3.500,00 al capitolo 1364 “Fornitura gratuita di libri agli alunni delle scuole elementari” del 

Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

3) DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 
della L. 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di 
competenza del Comune di Angolo Terme, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio on line per quindici giorni 
consecutivi; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
per gli atti conseguenti.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Dott. Domenico Rescigno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate)



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

  

      
  


